
Администрация Урус-Мартановского муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
УРУС-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

(МУ «Управление образования Урус-Мартановского муниципального района»)

Нохчийн Республикан Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан администраци
Муниципальни учреждени 

«ХЬАЛХА-МАРТАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕШАР АН УРХАЛЛА» 
(МУ «Хьалха-Мартан муниципальни кХоштан дешаран урхалла»)

ПРИКАЗ
7/ 2020 г. №

' г.Урус-Мартан

О проведении муниципального этапа республиканского 
конкурса «Учитель чеченского языка-2020»

В целях повышения социального статуса педагога и престижа 
педагогического труда, распространения инновационного педагогического 
опыта лучших учителей Чеченской Республики приказываю:

1. Провести с 25 февраля по 15 марта 2020 года муниципальный этап 
республиканского конкурса «Учитель чеченского языка-2020».

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Конкурса согласно приложению № 1
2.2. Оргкомитет и состав жюри согласно приложению №2.

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие 
педагогов в Конкурсе.

4. Начальнику ОБУиО УО И.С. Хасуеву обеспечить финансирование 
расходов на проведение Конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

З.А.Гучигов



Приложение №2

Оргкомитет:

1. Гучигов Зураб Аламатович -.начальник УО Урус-Мартановского 
муниципального района

2. Бачаев Ризван Лечаевич - зам. начальника У О Урус-Мартановского 
муниципального района

3. Ортаханова Луиза Нажмудиновна - начальник школьного отдела У О.

Состав жюри:

1. Гучигов Зураб Аламатович - председатель жюри, начальник У О
2. Накаева Румика Баудишевна - зам.председателя жюри, начальник 

отдела ИМО У О
3. Тахаева Сацита Мовлдиевна - старший специалист отдела ИМО УО
4. Шовхалова Хава Нурдиевна - старший специалист отдела ИМО У О
5. Эльбиева Луиза Сайд-Алиевна - руководитель РМО учителей 

чеченского языка и литературы
6. Магомадова Роза Хожаевна - учитель чеченского языка и литературы 

МБОУ «СОШ №2 с.Алхазурово»
7. Гебаева Малика Руслановна - учитель чеченского языка и литературы 

МБОУ «СОШ№1 с. Алхан-юрт»
8. Тутаева Сацита Лечаевна - учитель чеченского языка и литературы 

МБОУ «СОШ с.Гой-Чу».



Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ 
муниципального этапа республиканского конкурса 

«Учитель чеченского языка-2020»

I. Цели и задачи конкурса
- выявление и поддержка творческих учителей чеченского языка, 
реализующих в педагогической деятельности принципы двуязычия и диалога 
культур;
- усиление роли учительства в формировании и реализации языковой 
образовательной политики.

Конкурс призван способствовать:
- распространению передового педагогического опыта в области 
преподавания чеченского языка с целью дальнейшего развития школ;
- выявление новаторских подходов к формированию механизмов развития 
языковой культуры учащихся;
- формированию нового педагогического мышления;
- формированию гражданской позиции педагога и его способностей к 
творческому труду в современных условиях;
- выявлению талантливых учителей школ всех типов и видов;
- повышению престижа педагогической профессии «учитель родного языка»;

II. Оргкомитет конкурса
Для организационно-методического обеспечения проведения конкурса 

по согласованию с его учредителями создается оргкомитет, который состоит 
из председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и 
членов.

Оргкомитет конкурса:
-обеспечивает публикацию в средствах массовой информации 

сообщения об объявлении конкурса;
- разрабатывает положение о конкурсе;
- устанавливает процедуру проведения финала конкурса и критерии 

оценивания конкурсных заданий;
- определяет требования к оформлению материалов, представляемых 

на финал конкурса;

IV. Участники конкурса
Принять участие в конкурсе могут педагогические работники 

образовательных учреждений всех типов и видов, реализующих 
общеобразовательные программы по чеченскому языку и литературе.

Участие в конкурсе является добровольным волеизъявлением. 
Согласие претендента на выдвижение его кандидатуры обязательно.

1



V. Этапы проведения конкурса
Устанавливаются следующие этапы конкурса, выявляющие лучшего 

педагога:
1- Заочный этап (отборочный тур): с 20 по 28 февраля 2020 г.;
2- Очный этап (финал): с 2 по 10 марта 2020 года;

• работа экспертной комиссии с материалами участников (заочный 
тур): 01 марта 2020 г.;

VI. Требования 
к оформлению материалов финала конкурса

Для участия в муниципальном этапе республиканского конкурса школа 
выдвигает по 1 учителю.

Для участия в конкурсе учителя представляют в муниципальный 
оргкомитет до 28 февраля 2020 года следующие документы:

а) заявление участника;
б) 1 фотография 9x13 и 2-5 жанровые фото;
в) представление от ОО;
г) эссе «Учитель XXI века» (2-2.5 печатных листа);
д) карта участника (приложение №3).

Прием материалов осуществляется МУ «Управление образования Урус- 
Мартановского муниципального района», отдел ИМО.

Контактный телефон: 8(938) 904-94-36.
Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением 

требований к их оформлению, а также представленные позднее 28 февраля 
2020 года.

По результатам оценки материалов участников экспертной комиссией, 
определяются 7 финалистов, набравших наибольшее количество баллов 
в общем рейтинге.

Материалы, предоставленные на финал конкурса, не возвращаются.

VII. Конкурсные задания
Оценка заданий конкурса осуществляется в баллах.

Задания заочного тура:
На отборочный тур участники конкурса должны представить портфолио со 
следующим содержанием:
- эссе «Учитель XXI века» /на чеченском языке/;
- методические разработки: 1 проект урока по чеченскому языку и 
литературе в соответствии с требованиями ФГОС; 1 проект внеурочного 
занятия на чеченском языке.

2



Задания очного тура:
• представление образа учителя на чеченском языке - 7 мин.;
• представление опыта работы - 7-10 мин., включая ответы на 

вопросы жюри;
• учебное занятие - 40 минут, включая 10 минут на самоанализ.
По итогам второго тура жюри отбирает 3 участников (1 победитель и 2 

лауреата), набравших наибольшее количество баллов по результатам 
оцениваемых конкурсных заданий.

VIII. Формирование состава жюри, счетной и экспертной комиссии
На очном этапе конкурса формируются состав жюри. Его состав, 

порядок работы, система судейства утверждаются оргкомитетом 
соответствующего этапа конкурса.

В жюри (не менее 5 человек) могут входить представители 
общественности, учителя, специалисты учреждений высшего и среднего 
профессионального педагогического образования, районного (городского), 
муниципального органа управления образованием, деятели культуры и 
науки и т.д.

По каждому конкурсному заданию члены жюри заполняют оценочные 
ведомости.

По желанию жюри могут быть определены победители в номинациях:
«Молодой учитель»;

«Лучшие традиции в образовании»;
«Сердце отдаю детям».

Счетная комиссия
Для организации подсчета баллов, выставленных членами жюри и 

подготовки сводных оценочных ведомостей по результатам выполнения 
конкурсных заданий участниками финала создается счетная комиссия.

Счетная комиссия (не менее 3 человек) создается и утверждается 
Оргкомитетом конкурса.

Экспертная комиссия
Для экспертизы конкурсных материалов оргкомитетом конкурса 

создается независимая экспертная комиссия. Количественный и 
персональный состав экспертной комиссии определяет оргкомитет в 
зависимости от количества участников конкурса.

Экспертная комиссия обеспечивает:
• объективность оценки представленных материалов и всех 

конкурсных испытаний в строгом соответствии с критериями и 
процедурой оценки;

• конфиденциальность (в том числе и по отношению к членам жюри, 
не задействованным в оценке конкретного участника).

3



На материал каждого участника готовится два независимых экспертных 
заключения. В случае если результаты этих оценок отличаются более чем на 
30%, оргкомитет конкурса вправе принять решение самостоятельно.

В качестве экспертов могут быть приглашены учителя образовательных 
учреждений, а также представители учреждений среднего и высшего 
профессионального образования.

IX. Поощрение победителей конкурса

По итогам финала муниципального этапа республиканского конкурса 
определяются 2 лауреата и 1 победитель. По предложению жюри 
определяются победители в номинациях.

Все участники финала конкурса награждаются почетными дипломами.
Организация, проведение муниципального этапа республиканского 

конкурса, поощрение победителя, лауреатов и номинантов производится за 
счет Управления образования Урус-Мартановского муниципального района.

4


